
 

Směrnice S19 pro ochranu bezpečného prostředí ve sportu (safeguarding) 
Stránka 1 z 7 

 

Směrnice ČLS číslo 19 

Pro ochranu bezpečného prostředí 
ve sportu (safeguarding) 

 

Článek 1  
Úvod 

1. ČLS věří, že každý, kdo se věnuje lukostřelbě, má právo na účast v bezpečném, 
inkluzivním a respektujícím prostředí. Blaho všech osob zapojených do lukostřelby, 
zejména blaho dětí, je prvořadé. Chování a jednání, které představuje obtěžování 
a zneužívání, nebude tolerováno. ČLS si je vědom své odpovědnosti v tomto 
ohledu a zavazuje se vytvářet a udržovat kulturu bezpečného sportu a prostředí, 
které je vstřícné a bez obtěžování a zneužívání. Členové ČLS jsou vázání těmito 
zásadami; každý, kdo se podílí na lukostřelbě, musí hrát roli při zajišťování 
bezpečného, inkluzivního a respektujícího prostředí. 

2. Cílem těchto zásad je podporovat bezpečné prostředí pro všechny účastníky 
lukostřelby tím, že: 

a) Poskytne rámec pro prevenci obtěžování a zneužívání s cílem respektovat 
práva jednotlivců, a zejména práva dítěte. 

b) Bude zvyšovat povědomí o tom, co je obtěžování a zneužívání, a poskytne 
jednoznačný výklad toho, co je to obtěžování a zneužívání. 

c) Stanoví postupy pro hlášení případů obtěžování a zneužívání a řízení případů. 

3. Tato směrnice je lokalizací směrnice World Archery „Safeguarding policy and 
procedures“ a vychází z principů „Národního etického kodexu sportu“ vydaného 
Národní sportovní agenturou České republiky. 

 

Článek 2  
Definice safeguardingu, obtěžování a zneužívání 

1. Ochranou bezpečného prostředí ve sportu (tzv. safeguarding) se rozumí přijetí 
proaktivních opatření na podporu bezpečí zranitelných osob, dětí a dospělých a 
jejich ochrana před obtěžováním a zneužíváním, vytvoření bezpečného prostředí a 
zajištění vhodných mechanismů reakce na rizika. 

2. Obtěžování a zneužívání se může projevovat v pěti formách, které se mohou 
vyskytovat v kombinaci nebo samostatně: 

a) Psychické zneužívání – Jakékoli nežádoucí jednání včetně uzavření, izolace, 
slovního napadání, ponižování, zastrašování, zesměšňování nebo jiného 
zacházení, které může snižovat pocit identity, důstojnosti a sebeúcty. 



 

Směrnice S19 pro ochranu bezpečného prostředí ve sportu (safeguarding) 
Stránka 2 z 7 

 

b) Fyzické zneužívání – Jakýkoli úmyslný a nežádoucí čin, jako je například bití, 
kopání, kousání a pálení, který způsobí fyzické zranění nebo úraz. Takový čin 
může spočívat také ve vynucené nebo nepřiměřené fyzické zátěži (např. 
tréninková zátěž nepřiměřená věku či tělesné kondici nebo při zranění či 
bolesti), vynucené konzumaci alkoholu nebo vynucených dopingových 
praktikách. 

c) Sexuální obtěžování – Jakékoli nežádoucí a nevítané chování sexuální 
povahy, ať už verbální, neverbální nebo fyzické. Sexuální obtěžování může mít 
podobu sexuálního zneužívání. 

d) Sexuální zneužívání – Jakékoli chování sexuální povahy, ať už nekontaktní, 
kontaktní nebo penetrační, kdy je souhlas vynucen/manipulován nebo není či 
nemůže být dán. 

e) Zanedbání péče – Ve smyslu tohoto dokumentu se jedná o selhání trenéra 
nebo jiné osoby s povinností péče o sportovce, která sportovci neposkytla 
minimální úroveň péče, čímž mu způsobila škodu, umožnila způsobení škody 
nebo vytvořila bezprostřední nebezpečí vzniku škody. 

3. Obtěžování a zneužívání může mít jakýkoli důvodu, včetně rasy, náboženství, barvy 
pleti, vyznání, etnického původu, fyzických vlastností, pohlaví, sexuální orientace, 
věku, zdravotního postižení, socioekonomického statusu a sportovních schopností. 
Může se jednat o jednorázový incident nebo sérii incidentů. Může k němu dojít 
osobně nebo online. Obtěžování může být úmyslné, nevyžádané a nátlakové. 

4. Obtěžování a zneužívání je často důsledkem zneužití pravomoci, což znamená 
nevhodné využití vlivu, moci nebo autority jednotlivce vůči jiné osobě. 

 

Článek 3 
Působnost směrnice 

1. Tato směrnice se vztahuje na všechny, kteří podléhají legislativě ČLS, ať už z titulu 
členství, funkce nebo smlouvy. Tedy zejména: 

a) Členové ČLS (fyzické osoby); 

b) Funkcionáři ČLS, včetně členů Předsednictva ČLS, Kontrolní komise ČLS a 
odborných komisí ČLS; 

c) Rozhodčí lukostřelby; 

d) Zaměstnanci ČLS a další osoby pobírající odměny za činnost v ČLS; 

e) Pořadatelé závodů a jiných akcí pod hlavičkou ČLS; 

f) Organizační výbory akcí ČLS, jejich zaměstnanci a dobrovolníci; 

g) Licencovaní sportovci; 

h) Trenéři, zdravotnický personál, doprovod sportovců; 

i) Subdodavatelé a dobrovolníci ČLS; 



 

Směrnice S19 pro ochranu bezpečného prostředí ve sportu (safeguarding) 
Stránka 3 z 7 

 

j) Účastníci vzdělávacích kurzů a akcí ČLS. 

Na výše uvedené osoby se v tomto dokumentu odkazuje jako na "účastníky". 

2. ČLS si je vědom toho, že někteří sportovci nebo jednotlivci mohou být obzvláště 
zranitelní, například juniorští sportovci a nezletilí (mladší 18 let), para sportovci a 
příslušníci menšin. 

 

Článek 4  
Porušení zásad safeguardingu 

1. Porušením zásad safeguardingu je následující chování: 

a) Psychické zneužívání; 

b) Fyzické zneužívání; 

c) Sexuální obtěžování; 

d) Sexuální zneužívání; 

e) Zanedbání péče; 

f) Zapojení se do chování, pokusu o zapojení se nebo hrozby zapojení se do 
chování, které přímo poškozuje fyzickou a/nebo duševní pohodu a/nebo 
bezpečnost jiné osoby; 

g) Vytvoření rizika poškození fyzické a/nebo duševní pohody a/nebo 
bezpečnosti jiné osoby; 

h) Spoluvina, tj. napomáhání, podpora, podněcování, spiknutí, krytí nebo 
jakýkoli jiný typ úmyslné spoluviny zahrnující porušení těchto zásad; 

i) Odvetná opatření v souvislosti s opatřeními, vyšetřováním nebo řízením 
podle těchto zásad; 

j) Nespolupráce v souvislosti s opatřeními, vyšetřováním nebo řízením podle 
těchto zásad. 

 

Článek 5  
Vymezení rolí a zodpovědnosti 

1. Český lukostřelecký svaz (ČLS) je zodpovědný za: 

a) Implementaci této směrnice. 

b) Zvyšování povědomí o zásadách safeguardingu a postupech pro hlášení 
případů obtěžování a zneužívání u všech účastníků aktivit ČLS. 

c) Zajištění toho, aby oznámení o obtěžování a zneužívání, která jsou jí 
oznámena a která spadají do jeho pravomoci, byla vyřízena včas, 
spravedlivě a odpovědně. Pro taková hlášení se zavazuje 



 

Směrnice S19 pro ochranu bezpečného prostředí ve sportu (safeguarding) 
Stránka 4 z 7 

 

• poskytnout odpovídající podporu osobám, které jsou obětmi 
údajného obtěžování nebo zneužívání. 

• zajistit v případě porušení těchto zásad uložení vhodných 
nápravných opatření nebo sankcí. 

d) Zajištění toho, aby pravidla pro safeguarding a postupy hlášení fungovaly 
pro všechny akce ČLS. 

e) Poskytování a zvyšování povědomí o vhodných vzdělávacích zdrojích a 
možnostech školení pro účastníky. 

f) Aktualizaci zásad a souvisejících postupů podle potřeby. 

2. Řádní členové ČLS (kluby a oddíly) jsou zodpovědní za: 

a) Definování a zavedení případných vlastních zásad a postupů na ochranu 
svých sportovců, doprovodu, funkcionářů, personálu a dobrovolníků před 
obtěžováním a zneužíváním, přizpůsobených vlastnímu právnímu rámci a 
v souladu se zásadami a postupy ČLS a WA. 

b) Řešení hlášení o údajných případech obtěžování a zneužívání týkajících se 
osob, které jsou jejich členy. 

c) Zajištění, aby všichni účastníci byli seznámeni se zásadami safeguardingu 
a rozuměli jim. 

d) Informovat Sekretariát ČLS o všech formálních sankcích týkajících se 
obtěžování a zneužívání, které uložili svým členům, a o všech 
pozastaveních činnosti, pokud by daná osoba mohla v daném okamžiku 
nebo v budoucnu riziko pro ČLS. 

3. Účastníci jsou zodpovědní za: 

a) Přijímání opatření na ochranu ostatních před obtěžováním a zneužíváním v 
lukostřelbě a přijímání okamžitých opatření, pokud se dozví o případu 
obtěžování a zneužívání, bez ohledu na to, zda byla učiněna stížnost. 

b) Nahlášení své obavy pověřené osobě ČLS pro safeguarding (tzv. „Svazový 
safeguard“), který je jmenován Předsednictvem ČLS, pokud mají důvod se 
domnívat, že jiný účastník zažil nebo zažívá obtěžování a zneužívání. 
Informace by měly být sdíleny na základě zásady "minimálních potřebných 
informací". Osoba podávající hlášení by si měla vést důvěrný záznam o 
tom, jaké informace předala a komu. 

c) Informování Předsednictva ČLS o všech formálních sankcích týkajících se 
obtěžování a zneužívání, které obdrželi. 

 

 



 

Směrnice S19 pro ochranu bezpečného prostředí ve sportu (safeguarding) 
Stránka 5 z 7 

 

Článek 6  
Postupy pro zajištění bezpečného prostředí ve sportu 

1. Každý, kdo má obavy z možného obtěžování nebo zneužívání v souvislosti s 
aktivitami v rámci ČLS, by to měl oznámit níže uvedenými kanály. Osoba, která 
v dobré víře nahlásí možný případ obtěžování nebo zneužívání, nesmí být kvůli 
podání oznámení vystavena represím. Tato ochrana se nevztahuje na osobu, 
která úmyslně vznese falešné obvinění. 

2. Kdy podat hlášení 

a) Všechny případy obtěžování nebo zneužívání by měly být nahlášeny co 
nejdříve. 

b) Pokud je přímo postižená osoba mladší 18 let, je podání hlášení povinné. 

3. Jak podat hlášení 

a) ČLS přijme hlášení způsobem, který je pro osobu podávající hlášení 
nejpohodlnější – vč. osobního, ústního nebo písemného hlášení. Hlášení je 
třeba doručit Svazovému safeguardovi osobně, telefonicky nebo e-mailem 
na adresu safeguarding@czecharchery.cz.  

b) Informace, které je třeba poskytnout při hlášení 

• Jméno (jména) stěžovatele (stěžovatelů); 

• Typ údajného pochybení; 

• Jméno (jména) údajné (údajných) oběti (obětí) a její (jejich) věk, 
pokud je znám a pokud se předpokládá, že je (jsou) mladší 18 let; 

• Jméno (jména) osoby (osob), která (které) se údajně dopustila 
(dopustily) pochybení; 

c) Je vhodné uvést také následující údaje: 

• Další doplňující informace, pokud jsou relevantní, např. zda má 
dotyčná osoba nějaké postižení, zdravotní postižení nebo jiné 
zvláštní potřeby; 

• Přibližné datum (data) a místo (místa) spáchání přestupku; 

• Jména dalších osob, které by mohly mít informace o údajném 
pochybení, a 

• Souhrnné vyjádření důvodů, proč mohlo dojít k pochybení. 

4. Co se stane po nahlášení incidentu 

a) Všechna hlášení se zasílají Svazovému safeguardovi, který je odpovědný 
za správu a koordinaci hlášení přijatých podle těchto postupů. 

b) Svazový safeguard podnikne kroky k zajištění toho, aby se přímo postižené 
osobě dostalo odpovídající podpory. 

mailto:safeguarding@czecharchery.cz


 

Směrnice S19 pro ochranu bezpečného prostředí ve sportu (safeguarding) 
Stránka 6 z 7 

 

c) V případě potřeby a možných trestných činů jsou informovány příslušné 
orgány veřejné moci. 

d) V některých případech může být dočasné pozastavení funkce možného 
viníka uloženo jako ochranné opatření. Takové rozhodnutí přijímá 
Předsednictvo ČLS na návrh Svazového safeguarda a vychází z posouzení 
rizika. 

e) Osobě, která zprávu podala, se neprodleně zašle potvrzení o přijetí zprávy 
s informacemi o dalším postupu. 

f) Hlášení se posoudí v souladu se zásadami této směrnice, aby se určila 
vhodná opatření. 

5. Důvěrnost 

a) S výjimkou případů, kdy to zakazuje zákon, bude ČLS zpracovávat 
obdržená hlášení diskrétně a nezveřejní jména stěžovatele (stěžovatelů), 
potenciální oběti (obětí) ani obviněného (obviněných). ČLS však může 
taková jména zveřejnit v omezeném rozsahu a v souladu s potřebou vědět, 
v souladu se svými vlastními postupy a zásadami, nebo při podávání zpráv 
příslušným orgánům či stranám, nebo pokud je to nutné ochraně někoho 
před újmou nebo podle platných zákonů. Ačkoli ČLS bude s těmito 
záležitostmi zacházet diskrétně, nemůže zaručit důvěrnost, pokud je to 
nutné, s ohledem na přezkoumání stížnosti a při dodržování svých postupů 
a zásad v souvislosti se stížností. 

b) Osoby, které obdrží oznámení od dítěte nebo které se týkají incidentu, 
jehož obětí může být dítě, by měly dítě informovat, že mají povinnost sdílet 
informace s příslušnými osobami, aby zajistily přijetí opatření v případě, že 
mohlo dojít ke zneužití. V případech, kdy je do případu zapojeno dítě, ať už 
v jakékoli funkci, je důležité, aby byl v celém procesu řešení případu 
zohledněn především nejlepší zájem dítěte. 

6. Určení opatření – Svazový safeguard hlášení přezkoumá a určí, zda se 
záležitost týká účastníka, který spadá do záležitostí ČLS, a doporučí 
Předsednictvu jedno z následujících opatření: 

a) Postoupení oznámení policii a/nebo příslušným orgánům: pokud se má za 
to, že se oznámení týká trestného činu, postoupí se v první řadě policii 
a/nebo příslušným orgánům k přijetí opatření. 

b) Postoupení zprávy organizaci, která má pravomoc jednat: pokud je zpráva 
považována za zprávu mimo záležitosti ČLS, musí být postoupena příslušné 
osobě nebo organizaci, např. členské asociaci, multisportovní organizaci 
atp. 

c) Zahájení disciplinárního řízení: pokud hlášení spadá do záležitostí ČLS, 
rozhodne Předsednictvo ČLS na návrh Svazového safeguarda o zahájení 
disciplinárního řízení dle Disciplinárního řádu ČLS. 



 

Směrnice S19 pro ochranu bezpečného prostředí ve sportu (safeguarding) 
Stránka 7 z 7 

 

Pro všechny případy nahlášené ČLS vede Svazový safeguard záznamy o stavu 
dané záležitosti, aby zajistil odpovídající případné následné kroky. 

 

Schváleno Předsednictvem ČLS 21.3.2025 s okamžitou účinností. 

 

 

 

 

Bc. David Špinar, předseda ČLS 

 


		2025-03-25T14:32:44+0100
	David Špinar




